
                             ATA Nº 1525/2025 

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores, Rio 
Grande Do Sul, os vereadores: Jucemar Luiz Siprandi, Euzébio Lavratti, Euzébio C. Giordani, Enio B. Pires, Glaizete F. Casani, Vanderlei 
Marangon, Caroline Gabi da Silva, Gilmar José Enderli e Reginaldo Ramos. O presidente deu início a sessão as dezenove horas, dando 
boas vindas e saudando a todos os presentes. Em seguida foi feita a posse dos dois vereadores suplentes – Reginaldo Ramos do MDB 
e Vanderlei Marangon do PP. Em seguida foi feita a leitura do texto bíblico, logo após foi colocada em votação a ATA 1523 de dois mil 
e vinte e quatro. Aprovada por unanimidade. Pequeno Expediente falar até três minutos: Ninguém se inscreveu. Grande expediente 
falar até 10 minutos na tribuna. Reginaldo Ramos: Iniciou sua fala cumprimentando a todos, falou sobre esse mês em que assumiu como 
suplente. Agradeceu ao apoio de todos. Falou que, mesmo seja somente um mês, dará seu melhor nesse tempo. Falou sobre dois projetos que 
estão na Casa e na pauta da Ordem do dia. Falou que defende a reclassificação salarial, antes de fazer aumento para servidores de maneira 
individual. Falou sobre a indicação da Ver. Glaizete e do Ver. Vanderlei e salientou a importância de tais indicações para os servidores do município. 
Falou sobre a importância da mulher e de projetos que as incluem. Desejou um bom mandato para seu colega Vanderlei. Falou sobre seu colega 
Ver. Iura, e de seu trabalho, falando de sua proatividade e de sua atenção sobre os projetos que abrem para o Executivo inscrever-se e conseguir 
recursos. Falou sobre suas ideias de mudar algumas leis. Falou sobre a situação das pessoas que estão do outro lado do rio, e de como estão tristes, 
pois acabam sendo desassistidas. E falou que o trabalho do vereador é tentar amenizar essa situação, aprovando projetos que visem benefício a 
essas pessoas. Finalizou desejando uma boa semana a todos. Enio Pires: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre a viagem a Porto 
Alegre e agradeceu a parceria dos colegas vereadores que também foram. Falou dos cursos e da importância de buscar conhecimento. Falou sobre 
suas visitas aos gabinetes e disse o quanto foi bem recebido. Falou sobre a passagem dos pedestres na balsa. Falou que sempre trabalhará pelo 
bem do povo. Finalizou desejando uma boa semana a todos. Caroline Gabi da Silva: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre a Moção 
de Apoio protocolada pela Bancada do Republicanos, que repudia o aborto, seja ele em qualquer mês de gestação, e explanou os motivos e 
justificativas da Moção. Falou da importância de todos de unirem pró vida. Parabenizou ao Executivo pela agilidade em suas obras, uma delas, 
sobre a construção da ponte. Falou sobre os projetos que aprovaram na sessão extraordinária e explicou sobre os mesmos. Salientou que as 
pessoas nunca ficaram sem transporte. Finalizou desejando uma boa semana a todos. Gilmar José Enderli: Iniciou sua fala cumprimentando a 
todos. Falou sobre a viagem a Porto Alegre e falou sobre o seminário em que participou, enfatizando a importância de se atualizar através destes 
cursos. Agradeceu em nome da Bancada do Republicanos, o Sec. Juvir Costella por terem os recebido em seu gabinete e ouvido suas demandas. 
Falou sobre um projeto de asfalto de Rodeio Bonito à Trindade do Sul, e que irão buscar recursos para que o projeto saia do papel. Falou sobre o 
aborto e demonstrou-se contra em qualquer idade gestacional. Falou sobre os telefones do plantão de saúde e pediu para o Assessor de Imprensa 
colocar por escrito na live da Sessão. Falou sobre o cemitério e de como o Executivo irá providenciar as mudanças no cemitério, e que o projeto 
esteja em conformidade com a legislação. Falou sobre o turismo na cidade de Rodeio Bonito e falou sobre importantes projetos que estão sendo 
estudados para a cidade, que irá beneficiar a todos. Finalizou desejando uma boa semana a todos. Vanderlei Marangon: Iniciou sua fala 
cumprimentando a todos. Agradeceu a todos pela oportunidade de estar assumindo como suplente. Agradeceu aos votos de todos. Falou sobre 



trabalhos voluntários de sua família e que segue nesse mesmo rumo, ajudando a todos. Falou sobre seu pastor e agradeceu por sempre estar ao 
seu lado. Falou sobre semana passada em que esteve conversando com o Prefeito e sobre o pedido de pessoas do bairro aparecida para asfaltar 
aquele bairro, e o prefeito garantiu que até o final do ano irá asfaltar. Falou sobre o abono que foi implementado aos funcionários públicos e por 
isso de sua indicação. E que mesmo que não possa fazer a reclassificação, que inclua os demais servidores no abono. Agradeceu às sec. De educação 
e sec. De saúde pelo evento da caminhada pelo dia mundial do autismo e os parabenizou também. Finalizou desejando uma boa semana a todos. 
Glaizete Fátima Casani: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou aos dois suplentes. Falou sobre as indicações que propôs e explicou 
um pouco sobre cada uma. Falou sobre o salário do funcionário público e da preocupação de ter esse abono incorporado. Falou sobre a Moção 
que a Bancada do Republicanos protocolou na Casa. Falou sobre os projetos aprovados na sessão extraordinária e parabenizaram ao Executivo 
pelos projetos apresentados. Finalizou desejando uma boa semana a todos. Jucemar Luiz Siprandi: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou 
sobre ideias para contribuir com o Município. Parabenizou aos suplentes que assumiram neste mês. Direcionou falas a cada um dos vereadores 
que assumiram – Reginaldo e Vanderlei. Falou sobre o ônibus que fará o transporte das pessoas que moram do outro lado do rio. Falou sobre 
mandato passado em que o Prefeito Zé Ferrari tentou executar a reclassificação dos servidores, porém, não foi possível. Parabenizou ao município 
de Cerro Grande pelos 37 anos de emancipação e sobre as grandes obras entregues pela administração. Falou da importância de buscarem 
emendas para o município. Falou sobre a Casa do Idoso, e que seria importante o município se cadastrar para receber esse valor. Falou que nenhum 
dos pedidos que a Casa sugeriu foram atendidos e que isso é triste – reforçou os pedidos. Falou sobre os médicos e da importância de contratar 
médicos aqui do município para que assim permaneçam no local. Falou sobre a portaria da União que destina valores para o Executivo. Finalizou 
desejando uma boa semana a todos. Euzébio C. Giordani: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou aos dois suplentes que assumiram 
e desejou um bom mandato a eles. Falou sobre suas indicações e fez mais duas. Parabenizou ao prefeito Paulo que contribuiu para agilizar a 
reconstrução da ponte. Falou sobre a importância de o Executivo fazer o reparo de um bueiro na linha Giordani, enfatizando os vários problemas 
causados pelo mesmo. Falou sobre os projetos na Casa. Falou sobre um fato que aconteceu de que um motorista da saúde falou que o vereador 
Tito e o Vereador Joce não deixavam levar as pessoas e que repudia tal mentira. Finalizou desejando uma boa semana a todos. Euzébio Lavratti: 
Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Desejou um bom trabalho aos dois suplentes que assumiram e desejou bom mandato aos dois vereadores 
– Reginaldo e Vanderlei. Falou sobre a ligação do Prefeito onde pediu para que o Presidente convocasse uma extraordinária para aprovar dois 
importantes projetos. Parabenizou as pessoas que se mobilizaram e acredita que esse movimento fez com que o prefeito tomasse as providências. 
Falou sobre a Moção do Republicanos e demonstrou-se favorável. Falou sobre o abono aos servidores e disse que isso é a uma luta de todos os 
vereadores. E falou da importância da reclassificação, pois hoje em dia o executivo está com um superávit e isso possibilita a reclassificação. 
Explicou a importância de incluir mais classes para o pagamento do abono que precisam também. Falou sobre o projeto da viabilidade do 
asfaltamento entre rodeio bonito e trindade do sul e explicou das formas que poderão conseguir recursos para essa importância obra. Fez uma 
indicação de pavimentação asfáltica na rua augusto bassi. Parabenizou a JCI sobre a posse e parabenizou a todos os envolvidos e justificou sua 
falta na noite de posse. Finalizou desejando uma boa semana a todos. ORDEM DO DIA: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 015/2025 – O 
projeto foi rejeitado por cinco votos a três. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 019/2025 – O projeto foi baixado com pedido de vistas pelo 
vereador Euzébio C. Giordani. Discussão e votação ao projeto de lei nº 020/2025 – O projeto foi aprovado por unanimidade. Discussão e votação 



ao projeto de lei nº 021/2025 – O projeto foi rejeitado por cinco votos a três. Discussão e votação ao projeto de lei nº 022/2025 – O projeto foi 
aprovado por unanimidade. Discussão e votação ao projeto de lei nº 024/2025 – O projeto foi aprovado por unanimidade. Discussão e votação ao 
projeto de lei nº 025/2025 – O projeto foi aprovado por unanimidade. Discussão e votação ao projeto de lei nº 026/2025 – O projeto foi aprovado 
por unanimidade. Discussão e votação à Moção de Apoio nº 01/2025 proposta pela bancada do Republicanos – a Moção foi aprovada por 

unanimidade. Período de explicações pessoais: todos se manifestaram. Resguardado os três minutos para cada líder de bancada. Nada mais a 
tratar, a sessão foi encerrada as dez horas e trinta minutos, e a próxima sessão ocorrerá dia dezessete de abril de dois mil e vinte e 
cinco às dezessete horas.  
 


